

L E S S Ø E T H O R A L D, maler

Gustav Bauditz " Sophus Bauditz , Hans Liv og Digtning " (1917), pag.65 ff.

I København blev Bauditz imidlertid optaget i det Lessøeske Hus. Landskabsmaler Thorald Lessøe, der var gift med en Comtesse Friis, var pecuniært uafhængig. Han ejede en stor, smuk Villa i Rosenvænget, og han benyttede sin Velstand paa den smukkeste Maade, idet han samlede en Kreds - og endda en meget stor Kreds - af de bedste Kunstnere og Skønaander om sig. I det mindste en Gang om Ugen holdt han "åbent Hus ". Hvor mange Fremmede der saa kom, vidste Værten ikke selv, der kunde være 10-20-30 Mennesker samlede; men alle var de lige velkomne. I Lessøes Hus lærte Bauditz da de Digtere og Kunstnere at kende, som han havde sukket efter atvise i Aarhus. Selve H.C.Andersen mødte han, og Jerichau, Kaalund, Magdalene Thoresen og Thomas Lange var stadig Gæster hos den højt kultiverede, fint tænkende Thorald Lessøe, so var en faderlig Ven for hver den, der blot en Gang havde sat Foden over hans Tærskel.

Bauditz skriver om Lessøe : Han var ikke selv nogen betydelig Kunstner, men han var et ualmindeligt betydeligt Menneske, og aldrig har jeg truffet nogen, der havde en saadan Begejstring for alt ædelt og skønt, som han havde; hans Evne til at opdage det gode hos "ennesker og det gode i Kunst og Digtning, var enestaaende. Lessøe elskede Mennesker og trængte til at knytte enhver, han syntes om, til sig.

I Lessøes Hjem traf Bauditz altsaa - blandt andre - Thomas Lange. Som pur ung Student havde Bauditz i aller højeste Grad været begejstret for " Eventyrets Land ", og nu havde Lange lige udgivet den mærkelige Fortælling " Aaen og Havet ", som med Rette vakte stor Opsigt. Lange og Bauditz mødtes og blev hurtig Kammerater og Venner - - - -

Thomas Lange " Æventyrets Land " udkom 1865, og " Aaen og Havet " i 1870, her er det naturens dæmoniske magt over menneskesindet, Lange har forsøgt at give udtryk

Thorald Jerichau opkaldt efter Thorald ~~Jerichau~~ Lessøe (f.1816 - d. 1878) begr. i Uth kirke. Broder til Frederik Lessøe. Gift 16.7.1857 i Uth med Komtesse Emy Francisca Erhardine Tidonia Krag-Juel-Vind-Frijs f. 1825 - d. 1863 , datter af lens greve Jens Chr. Carl K.-J.-V.-F. (f. 1779 - d. 1860). L. var først bestemt til at skull være Landmand, men vakgt at blive kunstner og besøgte i 1830'erne akademiet, dog ude regelmæssighed. Samtidig fik han malerunde visning af dyremaleren Chr. Holm. Han var i Italien 1844 - 57, men opnåede først 1854, efter flere forgæves ansøgninger, et rej sestipendium af akademiet (600 rdl.). Efter hjemkomsten giftede han sig, levede nogl år i HORSENS og derefter i København.....L. var i sin Ungdom en nær ven af J.A. Jerichau, Lorenz Frølich og J.Th. Lundbye.